Actum est oc .X. kalendas yanuarii, anno .IIº. rege regnante
Leduicho. Sign+um Raimundi Petri, qui ista karta mandavi scribere
et firmavi et ad testes firmare rogavi. Sign+um Bernard Ramon.
Sign+um Raimundus Mironi. Sign+um Bernard Guitard. Sign+um
Flandinci.
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Olivarius sacer rogatus scripsit sub (signe) die et anno quod
supra.

1. earum interlineat. 2. Esborrat.

82

1110 febrer, 4

Guillem i la seva muller Adelaida donen a Ponç i a la seva muller
Ermessenda unes terres, situades al comtat d’Urgell, a Massoteres
de Talteüll, que seran el seu eixovar. Són a prop del reguer.
ADS. Perg. 431; 319 ∞ 144 mm.

Ud ita valeat sic1 donacio et emcio2 si per voluntate facta fuerit
tantum quam et emcio abet firmitatem. Igitur in Dei nomine. Ego
Guilelmus et congux mea Adalaiz donatores sumus tibi Poncio et
congux tua Ermesen. Per hanc scriptura donacionis nostre donamus
nos vobis de proprietatem nostram, id est pecia .Iª. de terra et alia
de vinea et .I. linar in ipso sacrario, tantum ubi mittat .I. tona apud
suo vino. Et est ipsum hec omnia in comitatum Urgelli, et advenit
nobis per parentorum aud per qualeque voces. Et est in termino
de Talteul, in vocitato loco Mazoteres, ipsa vinea et ipso linar. Et
ipsa pecia de tera, que est in espona, afrontat a parte orientis in
nos donatores, de occiduo hocciduo (sic) in alaude de Bernard
Udalarde, a parte vero circi in ipso reger. Et ipsa vinea afrontad
a parte orientis in vinea de Ramon Ponz, de occiduo in vinea de
Arnal Gorbert, de tercia vero parte in ipsa estrada. Et ipso linar
afrontat a parte orientis in linar de Gauzeran, de occiduo in nos
donatores, de tercia parte in ipso linar de Ramon Ponz. Quantum
supra dictis afontaciones (sic) includunt et isti termini continent,
sic donamus nos vobis totum ab integrum, cum exio et regresio
earum, propter exovar. Et est manifestum. Et si nos donatores aud
ullusque omo vel femina qui contram ista3 karta donacione venerit
ad inrumpendum aud inquietare voluerit, in duplo vobis componat
aud componamus4 cum omnem suam melioracione, et in antea ista
carta firma permaneat omni tempore.

Facta ista karta .II. nonas februarii, ano .IIº. Leduvico regnet.
S+num Guilelm. S+num Adala. S+num Guilelm Guilabert. S+num
Bernard Guifre, qui sunt testes visores et auditores.

Raimundus presbiter, qui ista donacione rogatus sub die (signe)
et ano quod supra.

1. sic interlineat. 2. Et emcio interlineat. 3. Segueix repetit ista. 4. Al text componatnus.
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83

1110, febrer, 6

Joan Franc i la seva muller Eldregod venen a Isarn tretze calzets
d’olivers en sufragi de les seves ànimes; són situats al terme de
Meià, comtat d’Urgell, i en el lloc de la font de l’Obac; n’han
rebut set sous en coses que ho valen.
ADS. Cartoral I, doc. 99, f. 40v.

In nomine Domini. Ego Iohannes Franc et uxor meo (sic)
Eldregod vobis emptoribus nostris Isarn per hanc scriptura vindicionis
nostre vindimus vobis .XIII. chalzs de olivarios et unam que ego
dono ad Sancta Maria pro mea anima. Et sunt ipsos olivarios in
comitatum Urgelli, infra terminos de castro Media, in loco que
vocatur ad ipso font de l’Obag. Affrontant de totasque partes in nos
venditores. Et recepimus de vobis in precio .VII. solidos placcabiles
in rem valentem. Et est manifestum. Quod si nos vinditores aut ullus
homo vel femina qui hanc cartam inquietaverit in duplo vobis
coponat (sic).

Actum est hoc .VIII. idus februarii, anno .II. regnante Ludovico
rege. Sig+num Iohannes Franc. Sig+num Eldregot, qui hanc carta
mandavimus scribere et testibus firmare. Sig+num Pere Iohan.
Sig+num Bernard Dac. Sig+num Mir Altemir. Sig+num Guilelm Mir.
Testes sunt.

Arnallus sacerdos rogatus scripsit (signe) die et anno que supra.

84

1110, març, 20

Pere Ramon i la seva muller Sança venen a Miró Guifred, a la seva
muller Eliarda i als seus fills els censos que reben del mas que
tenen al terme de Pinell. N’han rebut el preu de cinquanta sous
de diners de Jaca.
ADS. Perg. 432; 358 ∞ 100 mm.

In nomine Domini. Ego domnus Petrus Raimundi et coniux
mea Sancia vinditores sumus vobis Mironi Guiffredi et uxori vestre
nomine Elliards filiisque vestris Gonterio totisque filiabus vestris,
emtores. Per hanc scripturam vindicionis vindimus ad vos ipsum
censum quem nos habemus in ipso manso quem vos habetis in
termino de Pinello, qui nobis advenit per parentorum aut per
qualique voces. Et ipsum censum quem hodie habemus vel in antea
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habere debemus, cum ipso campmanso quem ibi habetis, unde ipse
census exire debuerit1 cum exiis vel regresiis earum, cum aquis,
aquarum, cum pratis, pascuis, silvis, garricis, omnia et in omnibus,
que ad ipsum capmansum pertinent, que habet vel habere debet,
totam vindimus vobis ad vestrum proprium et francum alaudium;
et habeatis aquas et erbas et ligna per totum terminum de Pinello.
Et inde recepimus de vobis precium apreciatum .L. solidos
denariorum de Iacha. Et est manifestum. Sane si est homo vel femina
qui istam kartam vinditionis frangere aut inquietare voluerit, in
duplo vobis componat. Et in antea ista charta firma et stabilis
permaneat per cuncta tempora, et non sit disrupta.

Facta ista karta vindicionis .XIII. kalendas aprilis, anno .II.
regnante Ledovico rege. Sig+num domni Petri Raimundi. Sig+num
domne Sancie, mulieris Petri Raimundi. Sig+num Raimundi Petri.
Sig+num Raimundi Umberti. Sig+num Ermengardis. Nos qui istam
kartam vendicionis mandevimus scribere et testibus firmare oravimus.
Sig+num Guadalli levita. Sig+num Mironi Gauzperti. Sig+num Petri
Arnalli. Isti sunt testes visores et auditores. Vindimus ad vos et ad
vestra posterita, ut iam non requiramus nos nec nostra posterita;
de nostro iuro in vestro tradimus dominio et potestestate (sic),
quomodo superius scriptum est.

Arnallus sacerdos rogatus scripsit (signe) die et anno prefixo.
1. debu repetit.

85

1110, abril, 21

Bernat Miró, la seva muller Eliarda, germans i família venen a Santa
Maria de Solsona el que tenen al molí que hi ha sota el castell
de Malgrat i altres alous del mateix terme, al comtat de Berga.
El paborde o el seu batlle els han abonat setze sous o el seu
valor.
ADS. Perg. 433; 375 ∞ 234 mm.
ADS. Cartoral II, doc. 73, f. 76.

In nomine Domini. Ego Bernardus Mironi et uxor mea Elliards
et Bernardus Guilelmi et uxor mea Bilissens et Arnallus Mironis et
Sancia, uxor sua, et Bernardus Mironis et uxor sua Em et frater
meus Petrus Mironis, per hanc scripturam vindicionis nostre
vindimus ecclesie Sancte Marie Celsone et eius Canonice1 omnes
nostras hereditates sive alaudia quod habemus vel habere2 debemus

DIPLOMATARI DE L’ARXIU DIOCESÀ DE SOLSONA 139

in molendino quod est subtus castrum Malgrad, cum cunctis
pertinenciis iamdicto molendino. Et advenit nobis hec omnia per
hedificia sive per plantacione seu per ullas voces. Est hec omnia
in comitatu Bergitani sive infra terminos castri Malgrad, seu intra
afrontaciones iam dicti castri.

Sicut superius scriptum est, omnia quod nos ibi habemus vel
habere debemus in molendino, cum edificiis eius, sive in alaudia
quod advenit nobis per iam dictum molendinum, totum vendimus
ecclesie Sancte Marie Celsone et eius Cannonice, ad habendum vel
possidendum omni tempore sine ulla reservacione. Et accepimus
nos a preposito Raimundo Guitardi sive a baiulo suo Guifredo in
precio placibile solidos .XVIim. in res valente. Et est manifestum.
Quod si nos vinditores aud ullus homo vel femina qui contra istam
cartam venerit ad disrumpendum, non hoc valeat perficere, sed in
quadruplum componat ecclesie Sancte Marie Celsone et eius
Canonice.

Acta est ista carta vindicionis .XIº. kalendas madii, anno  .IIº.
Ludovici regis. Sig+num Bernardus Mironis. Sig+num Elliardis.
Sig+num Bernardi Guilelmi. Sig+num Bilissendis. Sig+num Arnalli
Mironis. Sig+num Sancia. Sig+num Bernardi Mironis. Sig+num Em.
Sig+num Petri Mironis. Nos qui istam cartam vindicionis mandavimus
scribere et nostris manibus firmavimus et testibus firmare rogavimus.
Sig+num Guifredi. Sig+num Petri Bonifilii. Sig+num Petri Eiz
presbiteri. Sig+num Bernardi Guitardi. Sig+num Ramon Altemir.

Iozpertus levita, qui hanc cartam scripsi iussus et hoc sig
(signe) num impressi devotus in die et anno prefixo.

1. Segueix, ratllat, et eius. 2. Segueix, ratllat, mus.

86

1110, maig, 14

Adaled i els seus fills venen a l’església de Santa Maria de Solsona
el molí que hi ha sota el castell de Malgrat i altres possessions
d’aquest terme del comtat del Berguedà. Han rebut del prepòsit
de Solsona o del seu batlle vuit sous o el seu valor.
ADS. Perg. 434; 346 ∞ 143 mm.
ADS. Cartoral II, doc. 76, f. 87.

In Dei nomine. Ego Adaleiz et filiis meis vel filias, id sunt
nomine Petrus Arnall et Arsen et Adaleiz et Ermesen, per hanc
scripturam vendicionis nostre vendimus ecclesie Sancte Marie
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Celsone et eius Canonice omnes nostras hereditates sive alaudia
quod habemus vel habere debemus in molendino quod est subter
castrum Malgrad, cum cunctis pertinenciis iamdicto molendino. Et
advenit nobis per hedificacione sive per plantacionem seu per ullas
voces. Est hec omnia in comitatu Bergitani sive infra terminos ei
castri Malgrad, seu intra afrontacionis iamdicti castri. Sicut superius
scriptum est, omnia quod nos ibi abemus vel abere debemus in
molendino, cum hedificiis eius, sive in alaudia, quod advenit nobis
per iamdictum molendinum, totum vendimus ecclesie Sancte Marie
Celsone et eius Cannonice, ad abendum vel posidendum omni
tempore, sine ulla reservacione. Et accepimus nos a preposito
Raimundo Guitardi, sive a baiulo suo Guifredo, in precio placibile
solidos .VIII. in res valentem. Et est manifestum. (Si nos vi)nditores1

aut ullus homo vel femina qui contra istam cartam venerit ad
disrumpendum, non hoc valeat perficere, sed in quadruplum
componat ecclesie Sancte Marie Celsone et eius Canonice.

Acta est ista carta vendicione .II. idus madii, ano .II. Ludovici
regis. Sig+num Adaleiz. Sig+num Petri. Sig+num Arsen. Sig+num
Adaleiz. Sig+num Ermesen. Nos qui istam cartam vendicionis
mandavimus scribere et nostris manibus firmavimus et testibus
firmare fecimus. Sig+num Arnall Sinfre. Sig+num Guifred. Sig+num
Petrus sacerdos. Sig+num Arnall sacerdos, qui sunt testes.

Petrus sacerdos qui hanc cartam scripsit die et ano quod (signe)
supra.

1. Trencat.

87

1110, juny, 21

Arnau Eromir i la seva esposa Guilla venen a Santa Maria de Solsona
el molí i altres béns que tenen sota el castell de Malgrat. El
prepòsit Ramon Guitart i el seu batlle Guifred han pagat el valor
de vuit sous.
ADS. Perg. 435; 271 ∞ 134 mm.

In Dei nomine. Ego Arnallus Eromir et Guila per hanc
scripturam vendicionis nostre vendimus (Deo et)1 ecclesie Sancte
Marie Celsone et eius Canonice omnes nostras hereditates sive
alaudia quod habemus vel habere debemus in molendino quod est
subtus castrum Malgrad, cum cunctis pertinenciis iamdicto
molendino. Et advenit nobis per hedificacione sive per planta-
cionem seu per ullas voces. Et est hec omnia in comitatu Berchitano
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sive infra terminos eius castri Malgrad seu intra afrontacionis
iamdicti castri. Sicut superius scriptum est, omnia que ibi habemus
vel habere debemus in molendino, cum hedificiis eius, sive in
alaudia, quod advenit nobis per iamdictum molendinum, totum
vendimus ecclesie Sancte Marie Celsone et eius Canonice, ad
habendum vel posidendum omni tempore, sine ulla reservacione.
Et accepimus nos a preposito Raimundo Guitardi, sive a baiulo suo
Guifredo, in precio placibile solidos .VIII. in res valentem. Et est
manifestum. Quod si nos venditores ad ullus homo vel femina qui
contra ista carta venerit ad disrumpendum, non hoc valeat perficere,
set in quadruplum componat ecclesie Sancte Marie Celsone et eius
Canonice.

Actum est ista carta vendicione .XI. kalendas iulii, anno.II.
Ludovici regis. Sig+num Arnaldi Eromir. Sig+num Guila. Nos qui
istram cartam vendicionis mandavimus scribere, et nostris manibus
firmavimus et testibus firmare fecimus. Sig+num Gaufredus.
Sig+num Petrus sacer. Sig+num Arnullus sacer, qui sunt testes.

Petrus sacer, qui hanc cartam scripsit die et anno quo (signe)
supra.

1. Esborrat.

88

1110, juny, 27

Ramon Ponç i la seva muller Belissenda venen a Déu i a Santa Maria
de Solsona una sort de terra que li pervingué per l’eixovar de
la seva muller, i a ella per herència, situada en el terme d’Olius
i lloc d’Ortos regios (Hortoneda), pel preu de quatre sous.
ADS. Perg. 436; 310 ∞ 107 mm.

In nomine Domini. Ego Raimundus Poncii et uxor mea Belis-
sendis vindimus Deo et Sancte Marie Celsone et eius chanonicis,
ad ipsam helemosinariam, sortem unam alodii que advenit mihi
Raimundo per essovar uxoris mee et mihi Bellissendi advenit per
donacionem vel hereditatem patris mei Raimundi Guazaldi. Est
autem hoc alodium in termino de Olius, in loco quem dicunt ad
Ortos Regios. Afrontat namque ex una parte in alodio de Trobat,
et de alia parte in alodio Arnalli Guilelmi de tercia vero parte in
aerea Parceriza. Quicquid infra istas affrontaciones habemus,
vindimus Deo et Sancte Marie iam dicte, ad ipsam, ut diximus,
helemosinariam ad suum proprium alodium, sine ulla retinentia.
Et accipimus ab ipsis chanonicis .IIIIor. solidos optime monete.
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Siquis forte homo vel femina istam cartam inquietare voluerit
nequeat perficere, sed in duplo componat cum sua melioratione;
et in antea ista carta firma sit.

Actum est hoc .V. kalendas iulii anno .II. regni Ludovici regis.
Sig+num Raimundi Poncii. Sig+num Belissendis, uxoris eius.
Sig+num Raimundi, filii illorum, qui istam cartam scribere
mandavimus et testes firmare rogavimus. Sig+num Raimundi
Guazaldi. Sig+num Ermengardis, uxoris eius. Sig+num Petri, filii
eorum. Sig+num Maiol. Sig+num Arnalli Cebater. Sig+num Ponz
Lim.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.

89

1110, desembre, 21

El comte Ermengol VI d’Urgell dóna als esposos Gilabert Dalmau i
Em el molí anomenat Cuiquespes situat sota el castell d’Olius
a la vora del riu Cardener, sota Rocafort.
ADS. Perg. 437; 164 ∞ 80 mm. Trasllat de 1261.

Hoc est translatum ab horiginale fideliter translatatum .IIII.
idus februarii anno Domini Mº.CCº.LXº. quod sic incipit: In Dei
nomine. Ego Ermenguadus, gratia Dei chomes Urgellensse, facio
cartam donacionem ad te Guilabertus Dalmacii et ad coniux eius,
nomine Em. Per hanc scriptura donacionis dono vobis uno
molendini quam advenit per genitoribus meis sive per omnesque
voces. Et est ipso molino subtus ipsum castrum de Olius, in locum
que vocant Cuiquespes. Et habet namque afrontaciones ipso
molendini de parte orientis in flumen Cardonarii, et de meridie in
ipso cingulo ante ipsos molendinos, et de occiduo in ipso castro,
a parte vero circii in ipsa pexera de Rochafort. Quantum prescriptas
afrontaciones includunt et ipsis terminis circumcit sic dono vobis
ipso molini, cum suis capud aquis et suis discursionibus, et cum
suis instrumentis et cum suis pertinentiis qui ad ipsum molendini
pertinent, cum exiis vel regresiis earum, totum ad integrum, ad
vestrum proprium alaudem, franchum et legitimum, sine ulla
inquietudine ad vos et ad posterius vestri per ipsum servicium quos
mihi fecistis vel in antea feceritis nos et posteritati nostri. Et est
manifestum. Siquis ego donator vel posterita nostra aut nullus homo
vel femina qui ista carta donacionis inquietare vel dirumpere voluint,
in primis iram Dei inveniet et cum traditor dapnet in infernum et
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desuper in duplo componat. Et in antea ista carta donacione firma
et stabilis modo vel omni tempore non sit disrupta.

Acta ista carta .XII. kalendas ianuarii, anno .III. rege regnante
Ledovico. Sig+num Ermengaudi, qui ista carta feci scribere et ad
testes firmare rogavi. Sig+num Bernardi Raimundo. Sig+num
Berengarii Bernardi, qui sunt testes. Sig+num Petrus Guilabert.
Sig+num Mironi Giradald. Sig+num Arnallus Vezperdi, visores et
auditores.

Olivarius subrogatus scripsit sub (signe) die et anno quod
supra.

90

1111, gener, 17

Ponç Udalard dóna a Santa Maria de Solsona una peça de terra en
el terme de Miravé.
ADS. Perg. 438; 286 ∞ 57 mm. Trasllat.

Anno .III. Ludovici regis. XºVIº. kalendas februarii. Ego
Poncius Udalard de Talteul dono ad Sancta Maria de Solsona unam
peciam de terra que est in termino de Mirave, ad ipsum locum que
dicitur Pui de Camp de Sarri.

Sig+num Poncius Udalard, qui hoc donum feci et testes firmare
iussi. Sig+num Petri Girberti. Signum Geralli, qui hoc scripsit.1

Arnallus qui hoc translatum feci (signe) die et anno quo supra.
1. Segueix un nom raspat.

91

1111, febrer, 4

Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, dóna a Santa Maria i a
la canònica de Solsona un mas que fou de Gomar Bellaró, situat
en un lloc anomenat Morisca, al terme de la Manresana, del
comtat de Manresa.
ADS. Perg. 439; 450 ∞ 182 mm.
ADS. Cartoral I, doc. 67, f. 29r i 130, f. 50r-v.

Panditur evidentissimis documentis qualiter honoretur Deum
in sanctis suis. Et si Deum in sanctis suis honorare iubetur,
quantomagis eius Genitricem qui eum in sanctis suis gremiis por-
tare meruit convenit horare, quia nullum tam potentem invenire
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posumus ad placcandam iram Iudicis quam ipsa que meruit existere
Mater eiusdem in Redemptoris et Iudicis. Ideoque, ego Ramundus
Berengarii, Barchinonensium comes, donator sum Domino Deo
almeque eius Genitrici. Per hanc scripturam donationis mee dono
ego, iamdictus comes, predicte Sancte Marie et Chanonice, cuius
ecclesia sita est infra comitatu Urgelli, infra terminos castri Celsone,
ad orientalem eius plagam; dono et concedo prefate Sancte Marie
unum mansum obtimum qui fuit de Godmar Belaron, cum omnibus
tenentiis. Id sunt, casas, casalibus, cum turre qui ibi sita est, et ortis,
ortalibus et cum pratis et paschuis, vieductibus vel reductibus, et
cum omnibus generibus arborum, et cum exiis et regressis et
pertinentiis cunctis. Est autem hec mansum in comitatu Minorise,
infra terminos castri Menresane, in locum quem vulgo vocant
Murisca. Sicut superius scriptum est, ego iam dictus comes hoc
mansum iam dictum, cum omnibus serviciis quos inde habeo vel
habere debeo, cum decimis et cum placitis et districtis et mandamentis
et omnibus ad hoc mansum pertinentibus, de meo iure in potestatem
et dominium trado prefate Sancte Marie et eius canonicis, sine ulla
reservatione, per fide sine enganno, ut ab ista hora in antea neque
ego neque alius per me in hoc mansum vel in omnibus ad ipsum
pertinentibus requirat vel demandet aliquid. Sane si ego donator
aut aliquis homo vel femina, nobili vilique persona, qui contra han
cartam donationis insurgerit pro inrumpendo vel frangendo,
nullomodo valeat prficere, sed pro solo temptatu, sicut beatus
Agustinus dicit, qui Ecclesie aliquid fraudaverit sacrilegium facit,
quasi sacrilegus et homicida in inferno cum Iuda traditore portionem
accipiat. Et insuper sub anathematis vinculo tandiu ligatus maneat
usque dum ad satistactionem veniat. Et insuper hec donatio firma
et stabilis tandiu permaneat usque finis seculi veniat.

Acta carta donationis .II. nonas frebuarii, anno .III. ex quo cepit
regnare Ledovicus in Francia. Sig+num Raimundi Berengarii
comitis, qui hoc donum libens et spontaneus feci, ut ipsa mihi Dei
Genitrix iuvetur futuro seculo atque presenti, et propria manu
gaudens firmavi et testibus subter notatis firmare mandavi. Sig+num
Guilelmi Renardi. Sig+num Berengarii Bernardi. Sig+num Gauceran
Macip. Sig+num Raimundi Gauceranni.

S+ RAIMUNDI COMES.
Petrus presbiter dictus, qui hanc cartam scripsi iussus et hoc

sig (signe) num impressi devotus sub die et anno notatis superius.

DIPLOMATARI DE L’ARXIU DIOCESÀ DE SOLSONA 145

92

1111, febrer, 23

Testament de la senyora Sicarda. Nomena marmessors Pere Bernat
d’Hostafrancs, Bernat i Ponç, fill seu. Dels béns mobles que té
en fa tres parts: una per als clergues de Sant Donat; una altra
per a Santa Maria de la Seu, Solsona i Sant Pere dels Arquells
del Far; la tercera part és per als cavallers de l’Hospital i del
Temple, per a Santa Maria de Guissona i per a Sant Jaume de
Galícia. El castell de Montcortès per al seu fill Ponç i els delmes
per a Santa Maria de Solsona.
ADS. Perg. 441; 584 ∞ 135 mm.

In Dei eterni et Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ego domna
Sichards volo facere testamentum de rebus meis et eligo manu-
missores mei1 Petrus Bernardi de Estafrancs et Bernardi Ugoni2 et
Poncius, filio meo. Precor vos manumissores mei ut si mors michi
advenit in isto anno vel in alios annos venientes, potestatem habeatis
apprehendere sive de pane et vino et carne, sive vetere quam novo,
post obito meo ipsa medietate et date pro anima mea. De ipsa
medietate faciatis tres partes. Dimitto unam partem ad ipsos clericos
Sancti Donati et sua opera pro anima mea, aliam partem ad Sanctam
Marie Sedis sive Celsona et ad Sancti Petri Archels de ipso Far pro
anima mea, terciam partem inter Sancti Ospitali sive ad Chavaleria
et Sancte Maria Gissone et Sancti Iacobi Galicie, pro anima mea.
Adhuc mando de ipsa vexella maiore vel minora, sive challaria et
padella, prehendatis manumissores mei ipsa medietate et date pro
anima mea ad istis sanctis que sunt supra scriptis. Alium mobile
qui remanet relinquo ad Poncius. Relinquo ad Gerallo, filio meo,
medietatem de ipsa conamina qui est subtus bassa de Castellar de
ipsa enca, cum ipsa medietate de vinea de Bertran, et ipsa pernarda
de ipsos homines de Acuta, et .IIIIor. parilios de gallines, cum fogaces
et civada et vi, quomodo pertinent; et sunt ipsos homines qui faciunt
istum sensum: Berenger de Grada et Poncius Bernardi de Sadoni
et Guilelmi Berengarii et Arnall Malent et Ponc de Pinel. Et relinquo
ad mea filiam de Sanauga ipsa medietate de vinea de Bertran cum
ipsa conamina de Talada ab integrum, et .I. parilio de gallines cum
ipso pa et vi qui pertinent, que donent Bernard de Chardennes, et
sic dono alio parilio de Pere de Cepner. Et relinquo ad Sancti Martini
una vinea qui est ad reger, ad luminaria sancta totas quadragesimas.
Et relinquo ad Ramon, nutrigato meo, ipsas casas qui sunt prope
Sala cum ipsa vinea sutirana de Bertran, cum ipso alod de reger
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et chanamar qui ibi est, et ipso alodio qui est ad reger subira prope
Arnall Bernat. Et alium qui remanent in ipso termine de Monte
Cortes, sive terris et vineis, casis et3 hominis et serviciis et usaticos
et decimis et ipsum castrum de Monte Chortes, cum chavallarios,
sic dono ad Poncius, filio meo, ad suum proprium alod, quomodo
ego habeo vel habere debeo. Et de tota mea dominicatura que ego
habeo in Monte Cortes, quisquis habuit relinquo ad Sancta Maria
Celsone ipsum decimum omni tempore et mitto in succesione de
Sancte Marie Gissona ipsa honore Sancte Martini vel suis primicias
et oblationes, et ipsos clericos qui ibi erant Sancte Marie Gissone,
que faciant honorare et servire Sancte Martine. Et si minuit de Gerall
sine infante, remaneat ad Ponc. Et si minus de Ponc sine infante,
et si minuit de illos ad mea filia et suis. Et qui istum testamentum
in alio modo voluit facere ira Dei incurrat.

Actum est hoc .VII. kalendas marci, anno .III. regnante Lezo-
vico rege. Sig+num Sichards, qui istum testamentum mandavi
scribere et ad testes firmare rogavi. Sig+num Ramon Berenger de
Arano. Sig+num Bernard Ug. Sig+num Petrus Bernardi. Sig+num
Sanca. Sig+num Pere de Alsen. Isti sunt testes. Sig+num Guilelmi
Castellano.

Radulfus, qui hoc translatavit et hoc signum (signe) impressit.
1. Segueix, ratllat, ut si mors mihi advenit in ipso anno vel in alios annos venientes. 2. Ugoni

interlineat. 3. Segueix, ratllat, vineis.

93

1111, març, 6

Adelaida i el seu fill Hug, segons el precepte del seu fill difunt Guillem
de Peguera, donen a Santa Maria de Solsona la dominicatura
que tenen a Puigpelat de la Molsosa; però els canonges pagaran
la redempció de la dominicatura amb vint-i-quatre morabatins
d’or.
ADS. Cartoral I, doc. 142.
ADS. Perg. 442; 130 ∞ 192 mm. Trasllat de 1235.

In Dei nomine. Ego Adalaidis et filius meus Ugo, ex precepto
et precibus filii mei defuncti, Guilelmi de Pegera, et ex nostra bona
voluntate facimus cartam donacionis Deo et Sancte Marie Celsone
eiusque Canonice. Per hanc quidem scripturam donacionis nostre
donamus iam dicte Sancte Marie atque eius Chanonice nostram
dominicaturam de Puipelad com omnibus suis pertinenciis, scilicet
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cum hominibus et casis, cum terris et vineis, cum cultis et heremis,
cum silvis et garicis et cum omnibus arboribus cuiusque generis
sint, cum prono et plano, cum pascuis et aquis, cum ingressibus
et regressibus et ut brevius comprehendam cum omnibus usibus
et serviciis que ad profectum hominis pertinent, sicut nos vel
antecessores nostri melius habemus vel habuimus. Hoc donum per
scriptum facimus Deo et Sancte Marie iam dicte pro anima kari
nostri iam dicti Guilelmi de Pegera et pro animabus omnium
parentum nostrorum. Set canonici prenominate Sancte Marie
redimant hanc dominicaturam predictam .XX.IIII. morabetinis in
auro. Est autem hec dominicatura in termino castri Molsose, in loco
iam dicto Puipelad. Sicut superius scriptum est, sic donamus hoc
Deo et Sancte Marie prescripte atque eius chanonicis ad suum
proprium alodium francum, sine ulla retinentia. Siquis vero homo
vel femina istam cartam nostre donacionis inquietare voluerit,
nequeat perficere quod temptaverit, sed in duplo componat cum sua
me-lioracione, et in antea ista carta firma sit omni tempore.

Actum est hoc .II. nonas marcii, anno Domini .III. regni
Ludovici regis. Sig+num Adalendis. Sig+num Ugonis. Nos qui hoc
scribere mandavimus et manibus nostris firmavimus et testes ut
firmarent rogavimus. Sig+num Poncii de Cerveria. Sig+num Bertrandi
de Tarascho. Sig+num Raimundi Guilelmi de Nozed. Sig+num
Guilelmi de Nozed. Sig+num Guilelmi de Pinos. Sig+num Raimundi
de Belvezer. Sig+num Bernard de Lavanca.

Radulfus qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.

94

1111, març, 21

Els senyors Bernat Ponç i Guilla amb els fills Pere, Ponç i Berenguer
donen i venen a Santa Maria de Solsona una vinya amb arbres,
canemars i llinar del terme de Torà i d’Ivorra. Han rebut del
paborde Ramon Guitard el preu de cent mancusos.
ADS. Perg. 443; 401 ∞ 200 mm.
ADS. Cart. I, doc. 307.

Ut ita valeat venditio sicut donatio, vendicio que per voluntate
factam fuerit plenam firmitatem habeat sicut donatio; in Dei omni-
potentis nomine. Ego Bernardus Poncii simul cum coniuge mea
Guila et filiis meis Petro Bernardi et Poncio Bernardi atque Beren-
gario Bernardi, nos simul in unum venditores sumus ac donatores
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sumus Domino Deo Sancteque sue Genitrici, cuius ecclesia sita est
infra terminos castri Celsone, unam vineam simul cum terra in qua
est fundata, sive cum arboribus omnibus que in ea sunt, seu cum
cannamares vel linares, simul cum omnibus pertinenciis que nos
ibi habemus vel habere debemus. Et advenit nobis hec omnia per
voces parentum nostrorum sive per comparacionem seu per ullas
voces. Et est hec omnia in comitatu Urgelli sive infra terminos castri
Toranni vel inter terminos castri Ivorre, sive in loco quod vocatur
Caseloses. Et affrontat ipsa vinea simul cum terra in qua est fundata
seu cum omnibus arboribus sive cannamars vel linares de parte
orientis in ipsa medietate de torrente unde se escurrit ipsa aqua
de Ivorra, de meridie in ipsa pariete que est in capite de ipso orto
vel in ipso soler, de occiduo in ipsa Coma de Radolfo, de parte vero
circi in ipsa condamina de Bernard, qui iam fuit condam. Et affron-
tat ipso linar vel cannamar de parte orientis in ipsa aqua, de meridie
in terra qui fuit de Radolf, de occiduo in ipsa strata publica, de
parte vero circi in ipso linar vel cannamar qui iam fuit de Mir Guifret.
Quantum inter istas affrontaciones includunt vel isti termini
circumeunt, sic vendimus Domino Deo et sancte sue Genitrici cuius
ecclesia hedificata est infra terminos castri Celsone sive ad Cano-
nicam eius: vineam vel terram in qua est fundata, sive cum
cannamares et linares, sive cum omnia que nos ibi habemus vel
habere debemus; totum tradimus in potestate Domino Deo et Sancte
Marie Celsone sive Canonice eius, ad suum proprium alaudem, cum
exiis et regressiis cunctis. Sane si nos venditores aut ullus homo
vel femina qui contra istam cartam venerit pro inrumpendum, non
hoc valeat vindicare, set in quadruplum componat Deo et Sancte
Marie. Et accepimus ex manu prepositi Raimundi Guitardi mancusos
.C. in auro Valentie.

Facta est ista carta venditionis vel donationis .XIIº. kalendas
aprilis, anno .III. Ludovici regis. Sig+num Bernardus Poncii.
Sig+num Guilla. Sig+num Petrus Bernardi. Sig+num Poncius
Bernardi. Sig+num Berengarius Bernardi. Nos simul qui istam
cartam mandavimus scribere et testes firmare mandavimus. Sig+num
Petrus Arnalli. Sig+num Berengarius Bermundi. Sig+num  Rotulandus
Bernardi. Sig+num Arnallus Bernardi.

Petrus sacerdos, qui hanc cartam scripsit iussus et hoc
sig(signe)num impressi devotus in die et anno prefixo.

DIPLOMATARI DE L’ARXIU DIOCESÀ DE SOLSONA 149

95

1111, abril, 8

Ramon Humbert amb la seva muller Agnès i Bernat Rotllan amb la
seva muller Adalèn donen a Déu i a Santa Maria els seus delmes
i primícies del terme d’Ogern; renuncien a posar-hi capellà i
cedeixen trenta passos per a la sagrera. Tot ho deixen com a alou
propi del bisbe Ot. S’enumeren els termes d’aquesta part de la
Salsa, que formarà el nou terme d’Ogern, amb l’església de Sant
Sadurní de la Salsa.
ADS. Perg. 444; 154 ∞ 279 mm. Trasllat de 1235.

Hoc est translatum bene et fideliter factum .IIIº. nonas marcii,
anno ab Incarnatione Domini .Mº.CCº.XXXº.IIII: Igitur in Dei
nomine. Ego dominus Raimundi Ugbert et coniux eius domna
Adagnes et Bernadus Rodlani et coniux eius Adalen nos insimul per
nos et per omnes nostros et omnes alii homines qui stant hodie vel
in antea in villa in castrum Ugerno, damus et concedimus et
promitimus Domini Dei et beate Marie quod de ista ora in antea
donemus decimas et primitias sicut melius eas dare debemus de
totos nostros dominicos et de nostro nodrimento, sive de aliis
hominis dicti castri Ugerno, et faciamus ei nostros testamentos cum
capellano de Sancti Saturnini, et quando de nobis minus venerit
aprendamus nostram partem de nostro mobile et donemus per
nostras animas, quomodo noster episcopus hoc stabilivit per ipsas
ecclesias, nomine Hodo. Et concedimus similiter quod de ista hora
in antea non mitamus cappellano in nostra ecclesia Sancti Saturnini,
nec retineamus nisi illum quem episcopus nobis debit et quod illum
libenter accipiamus et donemus ei totos suos directos, quomodo
capellanus melius eos debet abere vel quod teneamus eum ad suum
honorem, secundum nostrum posse; et quod non tollamus ei nullam
causam de suis rebus in vita neque in morte. Et nos supra scripti
seniores damus sacrarium ad nostra ecclesiam Sancti Saturnini
.XXX. passos ecclesiasticos, integrum ad suum proprium alodem.
Confirmamus itaque et concedimus ad supradicta ecclesia Sancti
Saturnini omnem dominium de nostros dominicos in manu et
potestate domni Odonis episcopi. Constituimus ei terminos, id est
Salsa et pervenit a Vilaplana et venit ad ipsa Bena et pervenit ad
collo de Guardiola et pervenit per via publica et pervenit ad collo
de Olzadar vel in Roqa Sorigera et in flumine de Altes. Quantum
vero affrontationes includunt et isti termini ambiunt, omnis qui infra
os terminos laboraverit cum omnes decimas et primicias de omni
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re quod nominari potest dantur ad Sancti Saturnini et ad suis
clericis. Et nullus omo vel feminas que infra terminos constitutos
decimas au primitias usurpet ira Dei inveniat et cum Iuda traditore
in inffernum dimergat; set semper integras perveniat ad nostram
ecclesiam Sancti Saturnini. Quisquis usurpare et furaverit decimas
et primitias omnia accepta reddat in quadruplum et si contenserit
excomunicatus sit et alimundus sancte Dei Ecclesie sit extraneus.

Facta carta ista et ipsa donatio .VIº idus aprelii anno tercio
regnante Ledovico rex. Sig+num domnus Raimundi Ubert. Sig+num
domna Adagnes. Sig+num Bernad Rodlani. Sig+num domna Adalen.
Sig+num Raimundus Gilelmi. Sig+num Gilelmi de Pegera. Sig+num
Richard Cleranensium. Sig+num Odoni episcopi. Nos mandamus
ista carta donationem scribere et testes firmare rogamus. Sig+num
Dalmat Bernad. Sig+num Mir Giribert. Sig+num Petro Mironi.
Sig+num Oromir. Testes sunt visitores et auditores.

Bernardus sacer rogatus scripsit (signe) die et anno quod supra.
Arnaldus de Tolone, capellanus de Altes, qui hoc translatum

scripsit et hoc sig (signe) num impressit. Guilelmus, presbiter de
Ourone, qui istum translatum firmavit et hoc sig (signe) num
impressit.

Signum Bernardo, capellano de Ssalsa (signe).

96

1111, juny, 6

Els vescomtes de Cardona, Bernat i Almodis, cedeixen en sufragi de
les seves ànimes a Santa Maria de Solsona un porc i una mujada
de vinya que reben del mas Torres del terme de Bergús.
ADS. Cartoral I, doc. 259, f. 97v.

In nomine Domini. Ego Bernardus, gracia Dei vicecomes
Cardone, una cum Almodis vicecomitissa, donatores sumus Domino
Deo et ecclesie Sancte Marie semper virginis Celsone pro animabus
nostris vel parentum nostrorum ipsum mansum de Turris, illud quod
nos habemus vel habere debemus, scilicet porcum unum et modiata
una vinee, intra fines Cardone, in locum quem vocant Bergurc, que
affrontat de tribus partibus in nostris vineis de nos donatoribus,
de alia parte in vinea de Petro Raimundo de Turribus. Quod si nos
donatores vel aliquis homo aut femina aut inrumpendum venerit
contra ista carta, non valeat vindicare, sed componat in duplum,
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et cum Iuda traditore Domini et magistri sui sustineat penam cum
omnibus suis consentientibus dampnatus in tartaris.

Facta ista donationis .VIII. idus iunii, anno .III. regni Leovici
regis. BERNARDUS VICECOMES. Sig+num Adalmodis vicecomitissa.
Nos qui hanc cartam mandavimus scribere et testibus firmare
rogavimus. Sig+mum Berengario Bernardi. Sig+num Oliver. Sig+num
Guilelmo Petri. Sig+num Guilelmo Riamballi.

Petrus Guilelmi presbiteri, qui hanc cartam rogatus scripsit die
et anno quo supra (signe).

97

1111, juliol, 7

Pere Bernat dóna a Santa Maria de Solsona l’alou de Viver, terme
de Rubió, comtat d’Osona, amb la condició que el pugui
conservar mentre visquin ell i la seva muller, si és que l’hi deixa
en testament; tenint-ho en feu, donarà cada any un parell de
gallines. Deixa un mas al seu nebot. Després de la mort d’ambdós
tot passarà a l’església de Solsona.
ADS. Cartoral I, doc. 128, f. 49 i doc. 141, f. 54.

In nomine Domini. Ego Petrus Bernardi donator sum ecclesie
Sancte Marie Celsone et eius Canonice omnem meum alodium quod
habeo vel habere debeo in locum vocitatum Viver, cum ipsa ecclesia
Sancti Martini et cum ipso sacrario qui ibidem est, sive cum ipso
manso quod fuit de Arberto Gitardi, omnem meum directum. Est
autem hec omnia in comitatu Ausona, in termino de castro Rubione;
et advenit mihi hec omnia predicta per voces parentorum vel per
ullasque voces. Id sunt terras cultas et heremas et vineas et ortos
et trilias et montibus, pronum vel planum, pratis, pascuis, silvis,
garricis et arboribus diversis generis, aquis, aquarum, vieductibus
vel reductibus et cum omnibus quod ad usum hominis pertinet vel
pertinere debet et cum suis affrontacionibus. Hoc donum facio
propter Deum et remedium anime mee et parentum meorum, ut
ipsa Dei Genitrix sit nobis in remissionem omnium peccatorum
nostrorum. In tali vero conventu facio hoc donum supra scrip-
tum ut ego Petrus Bernardi teneam in vita mea per fevum Sancte
Marie; et donem per unumquemque annum pario .I. de gallinas.
Post obitum vero meum, simili modo teneat uxor mea in vita sua,
si ego illi dimisero in testamentum meum, et non possit vendere
nec alienare ad ullus hominis vel feminas; et post obitum eius omni
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honore predicto revertatur in potestate Sancte Marie Celsone et
eiusdem Canonice, francum et legitimum habeat omni tempore sine
ulla inquietudine. Et ipso manso qui fuit de Arberto Gitardi concedo
Guilelmus, neptis mei, in vita sua, et si ille obierit remaneat ad alius
frater Berengarius similiter. Post obitum eorum revertatur Sancte
Marie Celsone ad habendum vel possidendum sine ulla inquietudine,
sicut superius scriptum est. Quod si ego donator aut aliquis homo
vel femina qui contra ista carta donacionis venerit ad inrumpendum,
non valeat, sed componat in cadruplum cum omni sua melioracione;
et in antea ista carta donacionis firma permaneat omni tempore.

Actum est hoc nonas iulii, anno .III. regni Ludovici regis.
Sig+num Petrus Bernardi, qui ista donacionis carta feci scribere et
firmavi et testibus firmare rogavi. Sig+num Sicardis. Sig+num
Petrus de Mediano. Sig+num Berengarius, frater eius. Sig+num Gui-
lelmus, alius frater. Sig+num Guilelmus de Vite. Sig+num Bertran
de Pui de Cet. Sig+num Petrus de Puiol.

Berengarius, qui hoc scripsit cum die et anno quo (signe) supra.

98

1111, setembre, 15

Testament del sacerdot Guillem, nomena almoiners Guerau Gombert,
Ponç Bernat, Oliba Trasver i Arnau Miró. Fa llegats a les esglésies
de Joval i altres veïnes, als hospitalers, a la Seu d’Urgell i a Ripoll.
ADS. Perg. 445; 430 ∞ 200 mm.

In Dei eterni et Genitricis pie. Ego Guilelmus sacer timeo et
paveo penas inferni et cupio pervenire ad gaudia eterna premia
Paradisi. Sed hunc, fragilitatis mee metuens kasu nequando, absid,
in repentina mors mihi perveniat, et hunc testamentum meum fieri
voluero ut universet que mandavero (...)1 atque vixsero, firmum et
stabilitum permaneat ut robori suo obtineat firmitatem; exceeptus
quod ego manibus meis dedero et enim celestia remedia sunt
querenda. Tunc primum sic iubeo atque discerno in istum testa-
mentum, ut si mors mihi adveniat in via Sancte Yachobi, vel (...)2

anno (...)3 annos aud ante quam alium testamentum recuperare
possum. Et fiant helemosinarii mei, id est, Gerallus Gonberti et
Poncius Bernardi et Oliba Trasveri et Arnallus Mironi. Isti abeant
licencia ad aprehendere omnem meum mobilem et donare pro
anima mea quando ego manda(...)4. Et mando, que de ipso mobile
que est in ipsa mansione, de pane et vino vel de bestias minutas,
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porchos cum oves, ipsa tercia parte pro anima mea. Et ad Sancta
Maria Sedis Urgelli semodio .I. de ordeo et quartera .I. de formento,
et alia de vino. E ad Sancta Maria Celsona modios .II. de ordeo
et modio .I. de forment et modio .I. de civada et modios .II. de vino
et porch .I. et cub .I. et tona .I. et tina. I. Et ad Sancta Maria de
Ripullo modios .II. de ordeo et semodio .I. de formento et modio
.I. de vino. Et ad Sancti Michaelis et ad Sancti Martini quarteres
.III. et quartera .I. de forment et modio .I. de vino et tonna .I. qui
fuit de Gonball, et barril .I. que emi de Pere Guilelmi, et tina .I.
Et ad Sancti Poncii quarta .I. de ordeo et alia de vino, et sester
.II. de formento per lumen. Et ad fraterna Sancti Stephani de Olius
sollidos .II. Et ad fraterna Sancte (...)5 solidos .II. Et ad Sancti
Martini de Riner solido .I. Et ad Sancti Petri de Ortoneda alio. Et
ad Sancti Iusti alio. Et ad Dominicus, sacer Sancti Iusti, sollidos
.IIII. Et ad Sancti Martini de Vilapedres solido .I. Et ad ipso Ospital
de Ierusalem solidos .IIII. Et ad Guilelmi Soler semodio .I. de ordeo.
Et ad Bernardus scriba solido .I. Et ad ipso ospital de Sancta Maria
Celsona sic remaneat ipsum meum lectum, quot .I. et guadegga .I.
cum ipso plomaz. Et ad Ermessen, soror mea, sic remaneat asina
.I. Et ad Mir, filio suo, (...)6 .I. Et ad Sancta Maria Ripullo barril
.I. qui tenet modios .II. Et ipsas duas partes de ipso mobile de ipsa
mansione remaneat ad Arnall et ad Ermessen, coniux sua. Et ad
Sancta Maria Celsona sic remaneat ipsum alaudem que habeo ad
(Tussen) (...)7 que emi de Mir Iozfret vel de fratri suo Onofre, cum
ipsum alaudem de ipso lomar et cum ipsa vinea de ipso pugal et
cum ipsos .II. commelars de vineas qui sunt ad ipsa kal, et ipsa
plana de vilar qui est vinea, et kasa .I. qui est fores porta, prope
ipso kampo cum solo (...)8 introitibus et exitibus eorum. Et teneat
Ermessen et filiis suis ad laboracione, et donet ad Sancta Maria
suum directum. Et ipsas meas vineas que abeo ad ipsos melix sic
remaneant ad ipso Hospital de Iherusalem. Et ad Sancta Maria
Ripullo sic remaneat ipsas vineas que abeo ad Sancti Poncii,
exceptus ipsa sort que est ad ipsa pexera, cum ipsas vineas que abeo
in Sendret, ad villa Belador. Et ad Sancti Poncii ipsa sorte qui est
ad ipsa pexera per lumine. Et ad Sancti Micahelis et ad Sancti
Martini sic remaneat ipsa vinea que est ad ipsa Volpellera, cum ipso
almude que dicunt de Ricarda, et cum ipsos ortals qui sunt prope
Sancti Micahelis, que hemi de Gersen vel de eredes suos et de Petro
Guilelm. Et sacrario .I. quod emi de Mir Onofret et ipsos oliveros
qui sunt ad kapud Sancti Michahelis sic remanent ad ipsas ecclesias
per lumen. Et teneant Ermessen cum filiis suis in vita illorum ad
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servicium de ipsas ecclesias. Et ad Sancti Martini de Villapedres
sic remaneat ipsum (...)9 de ipsa connamina qui prope est (...)10 per
lumen. Et hec omnia persoluta, si rem remanet de meum mobile
vel de meum directum de pane et vino, tam de vetere quam de novo
veniente, sive de nullam rem ubi invenire potueritis totum dare pro
anima mea (...)alem11 mercedem melius cogitetis. Et alios meos
alaudes qui remanent, que abeo in Yoval vel in terminos de Riner
sive in terminos valle Lordense, id sunt terras et vineas, kasas,
kasalibus, ortis, ortalibus, omni genera arborum qui mihi advenit
de parentorum vel de comparacione sive per omnesque voces, sic
remaneant ad Ermessen, et teneat et possideat in vita sua sine
blandimentum de nullum ominem vel feminam. Et post obitum
suum remaneat ad Mir et (...)12, filios suos.

Hactuum est hoc. Hec omnia constituit Guilelmus sacer, sana
mente et memoria integra. Si quis ullusque omo vel femina qui
contra hunc testamentum istum disruptor aut contrarius fuerit au
frangere voluerit, in primis ira Dei inveniat et cum Iuda traditore
porcionem accipiat in infernum, et secundum legem et iusticiam
in duplo satisfaciat, et peccatum meum anima illius obligatum siad.
Et hunc testamentum ad me factum inrumpi non permitit (...) (...)13

in omnibus plenam abeat firmitatem.
Facto testamento isto .XVIIº. kalendas octobris, anno .IIII.

regnante Leudevico rege. S+ Guilelmus sacer, qui istum testamentum
mandavit scribere et manibus propriis firmavit et ad testes firmare
rogavit. S+ Guilelmi Guifret. S+ Ramon Mir. S+ Ramon Duran. Isti
sunt testes visores et auditores. S+ Gerallus priori. S+ Raymundus
Arnalli levita. S+ Iozpertus levita.

Bernardus subdiachonus scripsit sub (signe) die et anno quo
suppra.

1. Esborrat. 2. Esborrat. 3. Esborrat. 4. Esborrat. 5. Esborrat. 6. Esborrat. 7. Esborrat.
8. Esborrat. 9. Esborrat. 10. Esborrat. 11. Esborrat. 12. Esborrat. 13. Esborrat.

99

1111, setembre, 23

Berenguer Bernat de Freixenet i la seva muller Guilleuma donen a
la filla i al gendre l’alou de Torredenegó, on Santa Maria de
Solsona hi té una perna. Els traspassen també unes famílies
d’Altarriba, Concabella i Altet que són al seu servei.
ADS. Perg. 446; 312 ∞ 72 mm.
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In nomine Domini. Ego Berengarius Bernadi de Frexaned et
coniuge mea Guillelma donatores sumus vobis Bernado de Bioscha
et filia nostra Dulcia, coniuge eius, alaudem nostrum quod abemus
in Lobere, in vocitato loco Turre Negonis. Ed advenit mihi Be-
rengario hereditate vel matri mee dimissione. Quantum nos ibi
habemus vel habere debemus donamus vobis ad vestrum proprium
alaudem, excepta perna .I. Ysarni de espelta, quam dimissit mater
mea Sancte Marie Celsone, et alium quod abemus vel habere
debemus in Alta Riba, et unum hominem cum servicio que facere
debet. Et donamus in Concabela duos homines cum servitio que
facere debent, videlicet Arnallus Petri et Arnallus Torti. Hec omnia
supra scripta donamus vobis prescriptis ad vestrum proprium
alaudem. Et propter hec donacio donamus desuper unum hominem
Raimundus Poncii qui est in Alted, cum servicio que ad nos debet
facere.

Facta ista donacio .VIIII. kalendas octobris, anno .IIII. regnante
Ledovici regis. Sig+num Berengarii de Frexaned. Sig+num Guillelma,
uxori eius. Nos qui ista donacio fecimus et testes firmare rogavimus.
Sig+num Berengarii, filii eorum. Sig+num Bernardo Falcs. Sig+num
Petri Guillelmi de Yvorra. Sig+num Gaucerandi de Laur.

Ioannes sacerdos, qui hoc translatum scripsit et signum (signe)
impressit.

100

1111, setembre, 30

Nèvia, els seus fills i el senyor Berenguer Ricard venen a Guadall, la
seva muller Estefania i als seus fills vinyes, cases i altres terres,
situades al comtat d’Urgell i al castell de Clarà, al lloc anomenat
Perafita, que confronta a ponent amb el terme de Castellar. N’han
cobrat sis unces d’or o l’equivalent.
ADS. Perg. 447; 242 ∞ 110 mm.

In nomine Domini. Ego Nevia et filiis et filias meas atque netos
meos et domnus Berengarius proli Ricardus, vinditores sumus nos
simul in unum ad te Gudal et uxorique tue, nomine Stefania, et
filiis et filias vestras. Per hanc scripturam vindicionis nostre
vindimus nos vobis, id sunt terras et vineas, casas, casalibus, ortis,
ortalibus, linares et canamares, cultum vel eremum, pratis, pascuis,
silvis, garicis, fontanulis, petras, mobiles vel inmobiles, alciores vel
subteriores, prono vel plano. Et est ipsum hec omnia supra scripta
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in comitatum Urgelitensis vel castrum Clera, in locum vocatum ad
Petra que vocant Fita. Abet autem afrontaciones ipsum hec omnia
suprascripta a parte orientis in alode de Guitard Gisal, que est
condam, et de occiduo afrontad in termino de Castelar, et de contra
septentrionalem afrontad in villa que vocant Genis. Quantum infra
istas afrontaciones includunt et isti termini continent sic vindimus
nos vobis ipsum hec omnia supra scripta, cum exis et regresis earum
et cum suis censis et cum suis apertinensis qui ad ipsum capud
mansum pertinet. Et de nostro iuro in vestro tradimus dominio
potestatem ad vestrum proprium alode facere vestras volumptates.
Et est in precio placibile sex uncas in auro in rem valentem. Et
est manifestum. Quod si nos vinditores ad uullus omo vel feminia
qui ista carta vindicionis venerit adisrumpendum, non hoc valeat
vindicare, set quadruplum vobis componat. Et ego Nevia in meis
responsis dixit (sic), quod non possum probare per me neque per
viruum meum neque per nullum ominem neque per uullam fulcio-
nem, quia de ipsum alode nullum censum nec nullum obsequium
non debet exire ad nullum seniorem neque ad nullum vicarium
neque ad nullum saionem, et si est francum et legitimum, et ad me
Nevia advenit mihi per patrem meum sive per parentorum sive per
uullasque voces. Et ista carta firma stet modo post modo vel omnique
tempore.

Facta ista carta vindicionis .II. kalendas octuber, anno .IIII.
regnante Leduico Rex. Sig+num Nevia, cum filiis et filias meas et
netos meos et genre meo. Sig+num Berengarius Ricard, qui ista carta
vindicionis mandavimus scribere et ad testes firmare fecimus.
Sig+num Girbert Duran. Sig+num Mir Borel. Sig+num Pere Duran.
Isti sunt testes, visores et auditores et per punctum firmatores.

Guillem sacer rogatus scripsit die (signe) et anno quod supra.

101

1111, desembre, 4

Guillem Ramon i la seva muller Guilla donen a Santa Maria de Solsona
uns alous que tenen prop del Mujal de Santa Susanna, a la Llosa
o al Pla de Segarret. Ho fan amb la condició que ho puguin
conservar mentre visquin, pagant la tasca cada any.
ADS. Cartoral I, doc. 264, f. 99v-100r.

In nomine Domini. Ego Guilelmus Raimundi et uxor mea Guila
per hanc scripturam donationis nostre donamus Deo et Sancte Marie
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Celsone et eius canonicis sortes novem alaudii, quas habemus ad
ipsum Moial de Sancta Susanna, et sortes .II. alaudii ad ipsa Losa,
et in medio Plani de Sogaret sortem .I. de alaudii, et in campo de
Fels sortem .I. alaudii, et ad ipsos Avellaners sortes .II. de vinea,
et in ipso capite de Segaret sortes .III. de vinea. In tali convenientia
facimus hanc donationem quod nos teneamus ista in vita nostra et
quod donemus ipsam tascham que inde exierit in omni vita nostra
Sancte Marie iamdicte et eius chanonicis. Post obitum vero nostrum
remaneat omnia hec supra scripta prenominate Sancte Marie ad
suum proprium alaudium francum et legitimum. Sicut superius
dictum est sic donamus nos Deo et Sancte Marie Celsone omnia
suprascripta pro animabus nostris et parentum nostrorum. Sunt
autem hec omnia in comitatu Urgelli, in termino de Santa Susanna,
in locis iam superius nominatis. Siquis vero homo vel femina istam
cartam inquietare voluerit, nequeat peficere, set in duplo componat
cum sua melioratione. Et in antea ista carta firma sit.

Actum est hoc .II. nonas decembris, anno .IIII. regni Ludovici
regis. Sig+num Guilelmi Ramundi. Sig+num Guile, uxoris eius. Nos
qui hoc scribere mandavimus et testes ut firmarent rogavimus.
Sig+num Ramundi Arnalli de Todela. Sig+num Guilelmi Raimundi
de Oliva. Sig+num Petri Otonis.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.

102

1111, desembre, 5

Pere Arnau ven a Déu i a Santa Maria de Solsona els drets que té
a qualsevol lloc del terme d’Olius i concretament al Cerc. En cobra
dinou sous.
ADS. Perg. 448; 280 ∞ 114 mm.

In nomine Domini. Ego Petrus Arnalli per hanc scripturam
vindicionis mee vindo Deo et Sancte Marie Celsone et eius cha-
nonicis ad domum helemosinariam eiusdem loci omnes meos
directos quos habeo vel habere debeo in omnibus terminis de Olius
vel in ipso loco de Cercs, scilicet de casis et ortis et vineis et alodiis
universis, cultis et heremis, pascuis, silvis et garricis et de omnibus
arboribus cuiusque sint generis et de omnibus usibus et serviciis
que ad profiscuum hominis pertinent. Sicut superius scriptum est
sic trado ego predictus Petrus et delibero omnia prescripta iam dicte
Sancte Marie et eius cannonicis ad voluntatem suam faciendam; et
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accipio ab ipsis chanonicis solidos .XVIIII. optime monete. Sunt
autem hec omnia in comitatu Urgelli, in terminis de Olius, in loco
iam dicto Cercs. Siquis vero homo vel femina istam cartam
inquietare voluerit, nequeat perficere, sed in dupplo componat cum
sua melioratione.

Actum est hoc nonas decembris, anno .IIII. regni Ludovici
regis. Sig+num Petri Arnalli, qui hoc scribere mandavi et testes ut
firmaren rogavi. Sig+num Bernardi Mironis. Sig+num Raimundi
Oalgari. Sig+num Arnalli Yvern. Sig+num Martini de Travers.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.

103

1111, desembre, 28

El comte Ramon Berenguer III de Barcelona i la seva muller Dolça
donen a Santa Maria de Solsona un mas del comtat de Barcelona,
a Caldes, que limita amb Castellar (del Vallès).
ADS. Cartoral I, doc. 62, f. 27r-28v.

In nomine Domini et in virtute Sancte Trinitate. Ego Raimundus
Berengarii, Barchinonensis comes et marchio, una cum coniuge mea
comitissa, nomine Dulcia, donator sum Domino Deo et Sancte Marie
Celsone et eius Canonice, que sita est in Urgellensi comitatu, infra
fines predicti castri Celsone. Per hanc scripturam nostre donacionis
donamus predicte ecclesie unum mansum in Barchinonensi comitatu,
in locum quem vocant Calles. Et fuit manus iste cuiusdam hominis
nomine Dach. Et damus mansum istum ecclesie iam dicte cum terris
et vineis, cultis et incultis, cum prono et plano, cum exiis et
regressiis, cum pascuis, silvis et garricis, cum arboribus, pomiferis
et inpomiferis, cum districtis et mandamentis, cum cacis et lignis
et cum omnibus que ad istum mansum pertinent et pertinere debent
in quibuscumque locis sint. Sicut nos habemus et habere debemus
totum damus et tradimus in potestate Sancte Marie et eius Canonice
ad habendum vel possidendum omni tempore, sine aliqua
reservatione. Et advenit ad me, Raimundum Berengarii comitem per
voces parentum meorum, et ad me Dulcia per vocem comitis viri
mei. Et habet affrontationes mansus iste a parte orientis in aqua
que discurrit per Calles, a meridiana parte in turre Arnalli Guilelmi,
ab occidentali parte in terminis Sancti Menati et Castelar, a parte
vero circii in terminis de Laceres. Quantum affrontationes iste
includunt et ist termini circumeunt, quantum ad istum mansum
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pertinent, totum donamus Deo et Sancte Marie Celsone et eius
Canonice, sicut superius dictum est. Et hanc donationem facimus
propter remedium animarum nostrarum et parentum nostrorum et
propter lampadem concinendam, ut iugiter ardeat ibi ante altare
Sancte Marie, ut ipsa Dei Genitrix succurrere dignetur omnibus
necessitatibus nostris. Sane si aliquis homo vel femina contra hanc
cartam venerit ad inrumpendum, non hoc valeat perficere, sed in
duplo componat cum omni sua melioratione. Et in antea ista carta
firma sit omni tempore.

Actum est hoc .V. kalendas ianuarii, anno .IIII. regni Ludovici
regis. S+ RAIMUNDI COMES. Sig+num Dulcie comitisse, qui hanc
cartam fecimus scribere et manibus propriis firmavimus. Sig+num
Ermengaudi Raimundi. Sig+num Guilelmi Raimundi, fratris eius.
Sig+num Guilelmi Sendredi. Sig+num Arnalli Mager. Sig+num
Guilelmi Ramundi. Sig+num Ramundi Arnalli. Sig+num Guilelmus
Mager. Sig+num Gerberga. Sig+num Reichel de Ortis.

Gerallus levita, qui hoc scripsit die et anno (signe) quo supra.

104

1112, gener, 9

Guilla dóna a Santa Maria de Solsona un mas a Montdarn, comtat
del Berguedà. El conservarà com a feu de Santa Maria mentre
visqui i abonarà una perna pel benefici.
ADS. Perg. 449; 377 ∞ 147 mm.

In nomine Domini. Ego Guilla facio kartam donationis Domino
Deo et Sancte Marie Celsone et eius Canonice. Per hanc scripturam
donationis mee dono Sancte Marie Celsone unum mansum qui est
in Cercuns; et est mansus iste in comitatu Bergitanensi, in loco qui
dicitur Musan Darn. Advenit autem ad me mansus iste per vocem
genitorum meorum, sive per omnes voces. Et sicut superius scrip-
tum est dono Sancte Marie istum mansum ob remedium anime mee
vel parentum meorum; ut habeat et teneat istum mansum solidum
et liberum, sine blandimento cuiuscumque hominis vel femine, sicut
ego illum habeo vel habere debeo vel sicut melius habuit pater meus
Tedmar Geruz, cum terris et vineis, casis atque casalibus, ortis,
ortalibus, pratis, pascuis, silvis, garricis, ortis ortalibus, fontibus
atque fontanulis, cum arboribus, pomiferis vel inpomiferis, cum
exiis et regressis et suis cunctis pertinentiis. A parte orientis afrontat
in terminos de Fonoled, de meridie in terminis de Sent Pere de
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Eglesiola, ab occiduo in terminos Sancti Iohannis de Musan Darn,
a septentrionali parte in terminos Montis Maioris. Quantum isti
termini includunt vel afrontationes ambiunt, totum quod ibi habeo
vel habere debeo1 dono Sante Marie Celsone et eius Canonice ut
faciant eius loci habitatores quod eis libitum fuerit. Et ego in presenti
dono Sancte Marie istum mansum ut habeat et teneat eum, et ego
recupero illum mansum per fevum Sancte Marie in vita mea; et
Sancta Maria habeat inde in vita mea unam pernam propter
beneficium. Post obitum meum solidum et liberum habeat Sancta
Maria sine aliqua reservatione. Sane si ego donatrix aut aliquis homo
vel femina contra hanc cartam venerit ad inrumpendum, non hoc
valeat vindicare, set in quadruplum componat cum omni sua
melioracione.

Actum est hoc .V. idus ianuarii, anno .IIII. regni regis Ledovici.
Sig+num Guille, que hanc cartam feci scribere et manibus propriis
firmavi testibusque firmare mandavi. Sig+num Raimundi Guitardi.
Sig+num Guilelmi Martini. Sig+num Dominici. Sig+num Iohannis.
Sig+num Petri Raimundi. Nos hoc vidimus et firmavimus +.
Sig+num Petri Raimundi, filii istius Guille donatricis, qui hoc laudo
et firmo.

Gerallus levita, qui hoc scripsit die et anno quo (signe) supra.
1. Segueix, ratllat, totum.

105

1112, febrer, 3

Guillem Iospert de Rubiol, el seu fill Pere, la muller d’aquest Sança
i Guillem donen a Pere Sanç les terres i cases que tenen a Llobera
i a Olius; cosa que no volgué fer Pere de Rubiol.
ADS. Perg. 450; 248 ∞ 74 mm.

In nomine Domini. Ego Guillem Yozpert de Rrubiol et Pere,
filio meo, et coniux tua (sic) Sanza et Guillem donatores sumus ad
te Pere Sancii. Per hac scriptura donacionis donamus vobis terras
et vineas et kasas, arboribus, cultum vel ermum, ipsas meas voces
vel ereditates que abeo in Lobera vel in Olius, in locum que dicunt
Comaioncos vel Cerch, et hoc dono supra scriptum, donamus nos
a Pere Sancii per malum que Pere de Rrubiol fecit, unde directum
non voluit facere nec emendare; sic donamus vel emendamus,
quomodo supra scriptum est; quantu abeo vel abere debemus. Et
est manifestum.
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Facta ista donacione .III. nonas frebuarii, anno .IIII. renante
Ledovico rege. Sig+num Guillem Iozper. Sig+num Pere. Sig+ Sanza.
Sig+num Guillem, qui mandavimus scribere et firmare rogavimus.
Sig+ Guillem Remon de Taravall. Sig+ Bertran. Sig+ Ponz de
Belveder, qui sunt testes.

Sig+ Gerall de Montros.

106

1112, març, 10

Arnau Ramon i la seva muller Sança, feudataris, penyoren l’honor
que tenen a Lladurs a la canònica de Santa Maria de Solsona,
a causa d’un deute de vint morabatins d’or. Recobraran la seva
honor si els retornen abans de Pasqua. Entretant els homes del
Solar faran la jova a favor de Santa Maria de Solsona.
ADS. Perg. 451; 247 ∞ 126 mm. Carta partida per ABC.

In nomine Domini. Ego Arnallus Ramundi et uxor mea Sancia
impignoramus Deo et (Sancte Marie Celsone et Gauzperto)1,
eiusdem loci preposito, et aliis canonicis omnem nostrum honorem
quem habemus in Ladurz et (...)2 scilicet terras et vineas, casas et
homines et omnes usus et servicia omnia que ibi habemus. Et
accipimus de Sancta Maria morabetinos .XX. in auro. In tali
convenientia quod si nos reddiderimus .XX. morabetinos in auro
iamdicte Sancte Marie et eius canonicis ad canonicis ad Pascham,
recuperemus nostrum honorem. Sin autem teneat Sancta Maria et
eius canonici hoc pignus prescriptum usque ad aliud Pascha, de
anno in annum. Et nostri homines de ipso Solario faciant iovam
Sancte Marie et eius canonicis in supradicto pignore sicut nobis
scient facere. Quod si facere noluerint ipse baiulus Sancte Marie
habeat potestatem distringendi illos ad ipsam iovam, nec possit
redimere ullus homo vel femina nisi nos et infantes nostri.